תודה למערכת **משפטים**, ובמיוחד לעורכים, חגי יעקובי וגיא כהן, על הערות מצוינות שהביאו לשיפור ניכר של המאמר.

¹ בשנת 2021 נדרש בית המשפט להכריע ב-13,537 בקשות מעצר עד תום ההליכים. ראו משטרת ישראל **השנתון הסטטיסטי 2021** 58 (2022).

רוב גדול מהבקשות נשען על עילת המעצר המעוגנת בסעיף 21(א)(1) (ב) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו–1996 (להלן: חוק המעצרים) – עילת המסוכנות. במקרים אלו נדרש בית המשפט לאזן בין הצורך לצמצם את מסוכנותו של הנאשם לבין הזכות החוקתית של הנאשם, שחזקת החפות עדיין עומדת לו, לחירות ממעצר. לעיתים שיקולי החפות גוברים, והנאשם משוחרר בתנאים (או במקרים נדירים בלא תנאים).

למשל, כדי לעמוד ברף זה, די בכך שעד תביעה יפליל את הנאשם, ואין בשלב זה צורך לקבוע ממצא באשר למהימנות מוסר האמירה.¹¹ התנאי השני הוא קיומה של עילת מעצר.¹² לעניין זה חוק המעצרים מונה רשימה סגורה של עילות: עילת המעצר הראשונה נוגעת לשמירה על תקינות ההליך השיפוטי, והיא מתקיימת כאשר יש יסוד סביר לחשש שהנאשם יחמוק מלתת את הדין או ישבש את הליכי

³ ס' 61(א) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו–1996 (להלן: חוק המעצרים).
⁴ שם, בס' 62.

⁵ ראו חיה זנדברג "הארכת מעצר מעבר לתשעה חודשים" המשפט ט 365, 378–379 (2004), המתייחסת לשלושת התנאים המהותיים הללו ומוסיפה להם גם את התנאי הפרוצדוראלי של ייצוגו של הנאשם על ידי סניגור, שאינו מענייננו ברשימה זו.

⁵⁹ ראו למשל ת"פ (מחוזי י-ם) 36909-07-20 מדינת ישראל נ' נורי, פס' 17 (נבו 10.5.2021).

⁶⁰ ראו ע"פ 4207/21 נורי נ' מדינת ישראל, פס' 12 (נבו 28.7.2021) (ההדגשה אינה במקור).

⁶¹ אלון הראל ודביר יוגב "הרהורים נוגים על מעצרים מיותרים" הסניגור 234, 21, 27, ה"ש 49 (2016).

⁶² ראו סעיפים 2 ו-3 לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001.

⁶³ ראו סעיף 368 לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971. ראו גם התוספת הראשונה לפקודה. להשפעת השחרור המנהלי על המסוכנות ראו גם להלן, פרק ב.0.4. השפעת מעצרים על המסוכנות והשיקום בתקופת של שחרור מנהלי מוגבר.

⁶⁴ מעצרים פליליים – נתוני 2016, לעיל ה"ש 6, בעמ' 24.

מהם נדונים למאסר על עבירות של שהייה שלא כדין בישראל),⁶⁵ תקופת המאסר הממוצעת הייתה כ-17.2 חודשים שמתוכם קוזזו כ-5.3 חודשי מעצר במוצע.

להביא בחשבון שיקוליה בעת גזירת העונש, בהתאם לשיקול דעתה ולשאר נסיבות המקרה") מתחם העונש ההולם נקבע לפי חומרת מעשה העבירה על נסיבותיו ואשמו של הנאשם. נסיבות שאינן קשורות בביצוע העבירה, כמו הנזקים שנגרמו לנאשם במהלך ההליך הפלילי, יכולות להשפיע על העונש רק בתוך המתחם האמור. ראו ס' 40 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

⁷¹ עניין פלוני, לעיל ה"ש 69, בפסקה ד לפסק דינו של המשנה לנשיאה רובינשטיין.

שלישית, גם במקרים שבהם עונשו של הנאשם מופחת מעט בשל תנאי השחרור המכבידים שהוטלו עליו במהלך ההליכים, אין מדובר בקיזוז תקופות מעונש המאסר כפי שנעשה כשמדובר במעצר מאחורי סורג וברית, אלא בנסיבה אשר מצדיקה, במקרים המתאימים, הקלה בעונש.

לגמילה מסמים ומאלכוהול: מחקר הערכת תכנית תקון בשב"ס** (2016); שירות בתי הסוהר **הערכת תכניות להכשרה מקצועית: מחקר להערכת תכנית תקון בשב"ס** (2017) (להלן: הערכת הכשרה מקצועית); שירות בתי הסוהר **הערכת תכניות השיקום התורני: מחקר הערכת תכנית תקון בשב"ס** (2018).

¹²⁰ חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב–2012, ה"ח 102.

¹²¹ ס' 40 ד' לחוק העונשין. ראו יניב ואקי ויורם רובין "הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה: תמונת מצב והרהורים על העתיד לבוא" **הפרקליט** נב 413, 445 (2013); אורן גזל-אייל "חריגה ממתחם העונש ההולם" **ספר דורית ביניש** 539, 546 (קרן אזולאי, איתי בר-סימן-טוב, אהרן ברק ושחר ליפשיץ עורכים) (2018).

בכלל זה בוחן הקצין אם יש מקום לשלב את העצור בתוכניות הקבוצתיות הכלליות שמפעיל שירות המבחן שמתרן לתמוך בעצורים ובמשפחותיהם ולסייע להם בהתמודדות עם אתגרי מעצר הבית; בתוכנית פרטנית המותאמת לצרכיו האישיים של העצור; או בתוכניות טיפול מחוץ לשירות המבחן בליווי, פיקוח ומעקב של קצין מבחן.¹⁴²

¹³⁸ דוח ועדת דורנר, לעיל ה"ש 113, בעמ' ג'.

¹³⁹ לפי ס' 5 לתקנות הרשות לשיקום האסיר (ועדה להכנת תכניות שיקום), התשמ"ז-1987, הוועדה להכנת תוכניות שיקום לאסיר תכין תוכנית כאמור רק בעבור אסיר שתקופת מאסרו עולה על חצי שנה.

¹⁴⁰ אומנם משך ההליך אינו ידוע גם כשמדובר בנאשמים המשוחחררים בתנאים, אולם כיוון שההליכים נגד נאשמים שאינם עצורים נמשכים זמן רב יותר, כיוון שנאשמים המשוחחררים בתנאים פנויים יותר רגשית להליכי טיפול

לתופעה זו גורמים רבים, ובהם החשיפה לאלימות בכלא, הצורך לאמץ דפוסי התנהגות עברייניים כדי לשרוד בתקופת המאסר והתפתחות רשת חברתית עבריינית, לצד התיוג החברתי השלילי של אסירים משוחררים.¹⁷⁸ כשמדובר במאסרים ארוכים, יש גורמים המקוזזים את ההשפעה הקרימינוגנית של המאסר. במאסרים ארוכים השהות בכלא יכולה להיות מלווה בטיפול. כמו כן הרחקת הנאשם מן החברה מסייעת בצמצום עבריינות. אולם

¹⁷⁰ ס' 5(2) לפקודת המבחן [נוסח חדש], התשכ"ט-1969.

¹⁷¹ ס' 82 ו-86 לחוק העונשין.

¹⁷² דוח שירות המבחן למבוגרים, לעיל ה"ש 106, בפרק 4 חלק ב' עמ' 29.

¹⁷³ שם, בעמ' 30.

¹⁷⁴ שם.

¹⁷⁵ ראו ס' 51ג(ג) לחוק העונשין.

¹⁷⁶ דו"ח ועדת מררי, לעיל ה"ש 142, בעמ' 12.

¹⁷⁷ ראו למבט כללי: דוח ועדת דורנר, לעיל ה"ש 113.

¹⁷⁸ ראו שם, בעמ' 26.

על שחרור מנהלי של אסירים כשמספר האסירים חורג מתקן הכליאה השנתי אשר נקבע בידי השר לביטחון פנים.¹⁸⁸ בסוף שנת 2018, לאחר שבג"ץ הורה על הקלת הצפיפות בבתי הסוהר,¹⁸⁹ הורחבו עד מאוד תקופות השחרור המנהלי לאסירים פליליים.¹⁹⁰ בנובמבר 2018 אישרה הכנסת את החוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 54 והוראת שעה), התשע"ט–2018, שלפיו מי שנדון לעונש העולה על חצי שנה ואינו עולה על שנת מאסר יוכל להשתחרר בשחרור מנהלי כשלושה חודשים לפני מועד השחרור שנקבע בגזר דינו; עונש של עד שנה וחצי מאסר יכול שיקוצר בכארבעה חודשים, ומעונש של שנה וחצי עד שלוש שנים עשויים להיות מופחתים כחמישה חודשים.¹⁹¹ בעקבות התיקון לחוק השתחררו ביום 20.12.2018 כ-926 אסירים, ומאז כמעט מדי יום משתחררים אסירים רבים חודשים ארוכים לפני תום התקופה שנקבעה להם בגזר הדין.

¹⁸⁶ ראו אורן גול אייל ופאדי מרוזוק-מקלדה "מהפכת השחרור המנהלי - ממדיניות כליאה מבוססת ביקוש למדיניות מבוססת היצע" **עיוני משפט** מז 57 (2023).

¹⁸⁷ סי' ט לפקודת בתי הסוהר.

¹⁸⁸ שם, בס' 68ג(א).

¹⁸⁹ בג"ץ 1892/14 האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' השר לביטחון פנים (נבו 13.6.2017) (להלן: בג"ץ צפיפות הכליאה).

¹⁹⁰ חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 54 והוראת שעה), התשע"ט–2018, ס"ח 44.

¹⁹¹ שם.

¹⁹² חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 57 והוראות שעה), התשפ"ב–2021, ס"ח 480 (להלן: התיקון משנת 2021).
¹⁹³ משך השחרור המנהלי משתנה כתלות בהוראות השעה שקובעת הכנסת, בתפוסת האסירים ובהחלטת נציבת שב"ס אם להפעיל את סמכותה להוסיף שבועיים לשחרור המנהלי לפי סעיף 68ה) לפקודת בתי הסוהר. נכון למאי 2022, אסירים פליליים רגילים שנדונו למאסרים של שנתיים ולא שוחררו קודם לכן על ידי ועדת שחרורים, שוחררו בחלוף כשנה ושמונה חודשים בשחרור מנהלי.